
Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení

Jakub Drápal

Sociální problémy

30. listopadu 2023



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Obsah

1 Proč lidé páchají trestnou činnost?

2 Účely trestání

3 Ukládání trestů

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 2 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Jedna teorie pro všechnu trestnou činnost?

Zdroj: https://live.staticflickr.com/

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 3 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Vystavení olovu v dětství

Literatura: [Reyes, 2007]
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 4 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Genetické predispozice

Obrázek: Odlišná DNA pachatelů násilných trestných činů
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 5 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Čistý kalkul: Krádeže kovů

Literatura: [Brabenec and Montag, 2018]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 6 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Teorie situačního jednání

Obrázek: Volba, zda spáchat trestnou činnost či nikoli

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 7 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Teorie situačního jednání 2

Literatura: [Wikstrom et al., 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 8 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Teorie procedurální spravedlnosti: Proč lidé poslouchají (nikoli porušují)
zákony?

Obrázek: Tom Tyler: Lidé spolupracují se systémem, pokud mu rozumí a pokud mu věří.

Literatura: [Tyler, 2003]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 9 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Můžu dát někomu vědět při zatčení?

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 10 / 42



Proč lidé páchají trestnou činnost?

Můžu dát někomu vědět při zatčení?

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 11 / 42



Účely trestání

Obsah

1 Proč lidé páchají trestnou činnost?

2 Účely trestání

3 Ukládání trestů

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 12 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení ostatních (general deterrence)

Pět nezbytných kroků, aby zvýšení trestů odradilo další pachatele
1 Je třeba, aby se k možným pachatelům dostala informace, že byly zpřísněny tresty.
2 Musí vůbec zvažovat otázku hrozícího trestu při přemýšlení, zda spáchat trestný čin.
3 Musí být přesvědčení, že existuje alespoň určitá šance, že budou chyceni.
4 Musí být přesvědčení, že pokud je chytí, tak jim bude skutečně uložen přísnější trest.
5 Musí být připraveni zanechat plánovaného trestného činu kvůli šanci na uložení přísnějšího

trestu.
Literatura: [von Hirsch et al., 1999, Chalfin and McCrary, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 13 / 42



Účely trestání

Odrazení odsouzených tresty (specific deterrence)

Efektivita nepodmíněného trestu odnětí svobody
Uvěznění v průměru neovlivní pachatele z hlediska recidivy
[Villettaz et al., 2015, Loeffler and Nagin, 2022]

O chlebu a o vodě?

Špatné podmínky ve vězení nevedou k nižší recidivě, ale spíše k vyšší
[Chen and Shapiro, 2007, Auty and Liebling, 2020]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 14 / 42



Účely trestání

Odrazení odsouzených tresty (specific deterrence)

Efektivita nepodmíněného trestu odnětí svobody
Uvěznění v průměru neovlivní pachatele z hlediska recidivy
[Villettaz et al., 2015, Loeffler and Nagin, 2022]

O chlebu a o vodě?

Špatné podmínky ve vězení nevedou k nižší recidivě, ale spíše k vyšší
[Chen and Shapiro, 2007, Auty and Liebling, 2020]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 14 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Práce s pachateli trestných činů

Přístupy napříč posledními dekádami
1 Do 60. let: Rehabilitace (ČR: Oto Novotný: O trestu a vězeňství, 1967)
2 1974, Robert Martinson: Nothing works (ČR: Husákova normalizace)
3 Ale! "None intervention works for everyone"
4 80. léta: Tough on crime + prison works (ČR: Ondráček mlátí máničky)
5 90. léta: What works? (ČR: It must work! PMS ČR, ZSVM)
6 Od cca 2010: What works in Czech context? Výzkumy efektivit IKSP

Literatura: [Sarre, 2001]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 15 / 42



Účely trestání

Inkapacitace

Omezené schopnosti identifikovat ty nebezpečné
Predikce soudců: Jsou schopni?
Risk assessment: Pomoc od AI

Přísnější trestání "nebezpečných"pachatelů (selektivní inkapacitace)
Třikrát a dost
Etické problémy

Lit.: [Monahan and Skeem, 2016]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 16 / 42



Účely trestání

Inkapacitace

Omezené schopnosti identifikovat ty nebezpečné
Predikce soudců: Jsou schopni?
Risk assessment: Pomoc od AI

Přísnější trestání "nebezpečných"pachatelů (selektivní inkapacitace)
Třikrát a dost
Etické problémy

Lit.: [Monahan and Skeem, 2016]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 16 / 42



Účely trestání

Proporcionalita - přiměřenost citelnosti trestu k závažnosti TČ

Zavrženíhodnost jednání a jeho odsouzení (censure)

Cílem je komunikovat takové odsouzení jednání, které je přiměřené závažnosti spáchané trestné
činnosti (poškození/škoda a zavinění (vůle) pachatele)

Ordinální proporcionalita
Který trestný čin je závažnější?
Shodneme se na pořadí závažnosti jednotlivých trestných činů

Kardinální proporcionalita
Jaký trest je přiměřený konkrétnímu trestnému činu?
Neshodneme se na tom, kam "ukotvit"jednotlivé trestné činy

Lit.: [von Hirsch, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 17 / 42



Účely trestání

Proporcionalita - přiměřenost citelnosti trestu k závažnosti TČ

Zavrženíhodnost jednání a jeho odsouzení (censure)

Cílem je komunikovat takové odsouzení jednání, které je přiměřené závažnosti spáchané trestné
činnosti (poškození/škoda a zavinění (vůle) pachatele)

Ordinální proporcionalita
Který trestný čin je závažnější?
Shodneme se na pořadí závažnosti jednotlivých trestných činů

Kardinální proporcionalita
Jaký trest je přiměřený konkrétnímu trestnému činu?
Neshodneme se na tom, kam "ukotvit"jednotlivé trestné činy

Lit.: [von Hirsch, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 17 / 42



Účely trestání

Proporcionalita - přiměřenost citelnosti trestu k závažnosti TČ

Zavrženíhodnost jednání a jeho odsouzení (censure)

Cílem je komunikovat takové odsouzení jednání, které je přiměřené závažnosti spáchané trestné
činnosti (poškození/škoda a zavinění (vůle) pachatele)

Ordinální proporcionalita
Který trestný čin je závažnější?
Shodneme se na pořadí závažnosti jednotlivých trestných činů

Kardinální proporcionalita
Jaký trest je přiměřený konkrétnímu trestnému činu?
Neshodneme se na tom, kam "ukotvit"jednotlivé trestné činy

Lit.: [von Hirsch, 2017]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 17 / 42



Účely trestání

Proporcionalita: Trestání znásilnění

Trestní sazby
Současné nastavení

Těžké ublížení na zdraví: základní 3-10 let
Znásilnění: základní 2-10 let
Znásilnění s těžkým ublížením na zdraví: 5-12 let

Srovnání a problémy
Příliš nízké? Finsko: 1-6 a 2-10 let
Nevíme, co se pod jednáními skrývá (oba činy velmi různorodé)

Praxe ukládání trestů
Za znásilnění NEPO nejčastěji po vraždě, 2x častěji NEPO než za těžké ublížení na zdraví
(zohledníme-li počet předchozích odsouzení, roky 2015-2019)

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 18 / 42



Účely trestání

Proporcionalita: Trestání znásilnění

Trestní sazby
Současné nastavení

Těžké ublížení na zdraví: základní 3-10 let
Znásilnění: základní 2-10 let
Znásilnění s těžkým ublížením na zdraví: 5-12 let

Srovnání a problémy
Příliš nízké? Finsko: 1-6 a 2-10 let
Nevíme, co se pod jednáními skrývá (oba činy velmi různorodé)

Praxe ukládání trestů
Za znásilnění NEPO nejčastěji po vraždě, 2x častěji NEPO než za těžké ublížení na zdraví
(zohledníme-li počet předchozích odsouzení, roky 2015-2019)

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 18 / 42



Účely trestání

Proporcionalita: Trestání znásilnění

Trestní sazby
Současné nastavení

Těžké ublížení na zdraví: základní 3-10 let
Znásilnění: základní 2-10 let
Znásilnění s těžkým ublížením na zdraví: 5-12 let

Srovnání a problémy
Příliš nízké? Finsko: 1-6 a 2-10 let
Nevíme, co se pod jednáními skrývá (oba činy velmi různorodé)

Praxe ukládání trestů
Za znásilnění NEPO nejčastěji po vraždě, 2x častěji NEPO než za těžké ublížení na zdraví
(zohledníme-li počet předchozích odsouzení, roky 2015-2019)

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 18 / 42



Účely trestání

Proporcionalita: Trestání znásilnění

Trestní sazby
Současné nastavení

Těžké ublížení na zdraví: základní 3-10 let
Znásilnění: základní 2-10 let
Znásilnění s těžkým ublížením na zdraví: 5-12 let

Srovnání a problémy
Příliš nízké? Finsko: 1-6 a 2-10 let
Nevíme, co se pod jednáními skrývá (oba činy velmi různorodé)

Praxe ukládání trestů
Za znásilnění NEPO nejčastěji po vraždě, 2x častěji NEPO než za těžké ublížení na zdraví
(zohledníme-li počet předchozích odsouzení, roky 2015-2019)

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 18 / 42



Účely trestání

Další možné

Restorativní justice

Cílem obnovit vztahy ve společnosti (https://restorativni-justice.cz/)

Expressive condamnation

Trestem vyjádřit jasnější odsudek [Kahan, 1996]

Reintegrative shaming
Cílem komunikovat odsouzení jednání pachatele takovým způsobem, že ho to odvede od
páchání další trestné činnosti (Lit: [Braithwaite, 1989] )

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 19 / 42



Účely trestání

Další možné

Restorativní justice

Cílem obnovit vztahy ve společnosti (https://restorativni-justice.cz/)

Expressive condamnation

Trestem vyjádřit jasnější odsudek [Kahan, 1996]

Reintegrative shaming
Cílem komunikovat odsouzení jednání pachatele takovým způsobem, že ho to odvede od
páchání další trestné činnosti (Lit: [Braithwaite, 1989] )

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 19 / 42



Účely trestání

Další možné

Restorativní justice

Cílem obnovit vztahy ve společnosti (https://restorativni-justice.cz/)

Expressive condamnation

Trestem vyjádřit jasnější odsudek [Kahan, 1996]

Reintegrative shaming
Cílem komunikovat odsouzení jednání pachatele takovým způsobem, že ho to odvede od
páchání další trestné činnosti (Lit: [Braithwaite, 1989] )

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 19 / 42



Účely trestání

Integrující teorie

Potřeba integrovat jednotlivé účely
Nutné stanovit, kdy a v jakých případech bude aplikován který účel trestání.

Limited Retributivism
Závažnost určuje horní nepřekročitelnou hranici
Nižší tresty mohou ovlivnit konsekvencionalistické účely trestání
Otázkou je, jak moc proporcionalita ovlivňuje dolní hranici
Nejpropracovanější forma smíšených studií

Literatura: [Morris, 1977, Frase, 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 20 / 42



Účely trestání

Integrující teorie

Potřeba integrovat jednotlivé účely
Nutné stanovit, kdy a v jakých případech bude aplikován který účel trestání.

Limited Retributivism
Závažnost určuje horní nepřekročitelnou hranici
Nižší tresty mohou ovlivnit konsekvencionalistické účely trestání
Otázkou je, jak moc proporcionalita ovlivňuje dolní hranici
Nejpropracovanější forma smíšených studií

Literatura: [Morris, 1977, Frase, 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 20 / 42



Účely trestání

Integrující teorie

Potřeba integrovat jednotlivé účely
Nutné stanovit, kdy a v jakých případech bude aplikován který účel trestání.

Limited Retributivism
Závažnost určuje horní nepřekročitelnou hranici
Nižší tresty mohou ovlivnit konsekvencionalistické účely trestání
Otázkou je, jak moc proporcionalita ovlivňuje dolní hranici
Nejpropracovanější forma smíšených studií

Literatura: [Morris, 1977, Frase, 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 20 / 42



Účely trestání

Integrující teorie

Potřeba integrovat jednotlivé účely
Nutné stanovit, kdy a v jakých případech bude aplikován který účel trestání.

Limited Retributivism
Závažnost určuje horní nepřekročitelnou hranici
Nižší tresty mohou ovlivnit konsekvencionalistické účely trestání
Otázkou je, jak moc proporcionalita ovlivňuje dolní hranici
Nejpropracovanější forma smíšených studií

Literatura: [Morris, 1977, Frase, 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 20 / 42



Účely trestání

Integrující teorie

Potřeba integrovat jednotlivé účely
Nutné stanovit, kdy a v jakých případech bude aplikován který účel trestání.

Limited Retributivism
Závažnost určuje horní nepřekročitelnou hranici
Nižší tresty mohou ovlivnit konsekvencionalistické účely trestání
Otázkou je, jak moc proporcionalita ovlivňuje dolní hranici
Nejpropracovanější forma smíšených studií

Literatura: [Morris, 1977, Frase, 2012]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 20 / 42



Ukládání trestů

Obsah

1 Proč lidé páchají trestnou činnost?

2 Účely trestání

3 Ukládání trestů

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 21 / 42



Ukládání trestů

Komplexnost ukládání trestů

Obrázek: Komplexnost procesu uložení trestu

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 22 / 42



Ukládání trestů

Ničím neomezené vs. naprosto spoutané ukládání trestů

1. Každý případ je unikátní: Potřeba individualizace trestu
Právní pravidla jsou ale vždy zobecnitelná
Jak by se soudce učil, pokud by byl každý případ zvláštní?
Jak bychom mohli předpovídat z velké části, jaký trest bude uložen jen na základě několika
charakteristik?
Docházelo by k neprincipiálnímu a silně rozdílnému ukládání trestů

2. Je třeba stanovit přesné výše trestů pro jednotlivá jednání
Nemožné
Potřeba reagovat i na měnící se podoby trestné činnosti
Docházelo by k příliš hrubému ukládání trestů

Je třeba najít pozici mezi těmito dvěma póly (Lit: [Drápal, 2020])
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 23 / 42



Ukládání trestů

Ničím neomezené vs. naprosto spoutané ukládání trestů

1. Každý případ je unikátní: Potřeba individualizace trestu
Právní pravidla jsou ale vždy zobecnitelná
Jak by se soudce učil, pokud by byl každý případ zvláštní?
Jak bychom mohli předpovídat z velké části, jaký trest bude uložen jen na základě několika
charakteristik?
Docházelo by k neprincipiálnímu a silně rozdílnému ukládání trestů

2. Je třeba stanovit přesné výše trestů pro jednotlivá jednání
Nemožné
Potřeba reagovat i na měnící se podoby trestné činnosti
Docházelo by k příliš hrubému ukládání trestů

Je třeba najít pozici mezi těmito dvěma póly (Lit: [Drápal, 2020])
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 23 / 42



Ukládání trestů

Ničím neomezené vs. naprosto spoutané ukládání trestů

1. Každý případ je unikátní: Potřeba individualizace trestu
Právní pravidla jsou ale vždy zobecnitelná
Jak by se soudce učil, pokud by byl každý případ zvláštní?
Jak bychom mohli předpovídat z velké části, jaký trest bude uložen jen na základě několika
charakteristik?
Docházelo by k neprincipiálnímu a silně rozdílnému ukládání trestů

2. Je třeba stanovit přesné výše trestů pro jednotlivá jednání
Nemožné
Potřeba reagovat i na měnící se podoby trestné činnosti
Docházelo by k příliš hrubému ukládání trestů

Je třeba najít pozici mezi těmito dvěma póly (Lit: [Drápal, 2020])
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 23 / 42



Ukládání trestů

Více trestných činů: Borgekeho rovnice

Literatura: [Ryberg et al., 2018]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 24 / 42



Ukládání trestů

Trestní minulost

Literatura: [Frase and Roberts, 2019]
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 25 / 42



Ukládání trestů

Rozdíly mezi soudci a státními zástupci při ukládání / navrhování trestů

Obrázek: Opakovaná krádež (§ 205 odst. 2 TZ)

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 26 / 42



Ukládání trestů

Procesní vlivy: Zjednodušování si práce trestním příkazem

Obrázek: Míra ukládání trestních příkazů okresními soudy (2006-2016)

Literatura: [Drápal, 2017, Ščerba, 2013]
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 27 / 42



Ukládání trestů

Hranice mezi odstavci

0
6

1
2

1
8

2
4

3
0

3
6

4
2

4
8

A
v
e
ra

g
e
 L

e
n
g
th

 o
f 
In

c
a
rc

e
ra

ti
o
n
 (

m
o
n
th

s
)

Scenario A
CZK 48,283 
CZK 5k − 50k
0 − 2 years

Scenario B
CZK 51,762

CZK 50k − 500k
1 − 5 years

Scenario C
CZK 487,092

CZK 50k − 500k
1 − 5 years

Scenario D
CZK 508,213

CZK 500k − 5mil
2 − 8 years

Obrázek: Tresty uložené za krádež experimentální a kontrolní skupinou

Literatura: [Drápal and Šoltés, 2021]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 28 / 42



Ukládání trestů

Mimoprávní skutečnosti

Míra nasycení: Podmíněná propuštění v Izraeli
"We record the judges’ two daily food breaks, which result in segmenting the deliberations of
the day into three distinct “decision sessions.” We find that the percentage of favorable rulings
drops gradually from 65% to nearly zero within each decision session and returns abruptly to
65% after a break."[Danziger et al., 2011]

Pomyšlení na smrt
Terror management theory: Uvědomění si své smrtelnosti motivuje soudce bránit svoji ideologii.

Lit: [Sporer and Goodman-Delahunty, 2009]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 29 / 42



Ukládání trestů

Mimoprávní skutečnosti

Míra nasycení: Podmíněná propuštění v Izraeli
"We record the judges’ two daily food breaks, which result in segmenting the deliberations of
the day into three distinct “decision sessions.” We find that the percentage of favorable rulings
drops gradually from 65% to nearly zero within each decision session and returns abruptly to
65% after a break."[Danziger et al., 2011]

Pomyšlení na smrt
Terror management theory: Uvědomění si své smrtelnosti motivuje soudce bránit svoji ideologii.

Lit: [Sporer and Goodman-Delahunty, 2009]

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 29 / 42



Ukládání trestů

Tresty uložené v zemích Rady Evropy

Literatura: [Aebi et al., 2019]
Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 30 / 42



Ukládání trestů

Tresty uložené 2019

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 31 / 42



Ukládání trestů

Podmíněný trest odnětí svobody

Původní koncepce (konec 19. stol.): Výjimka pro prvopachatele, aby nešli do
kriminogenního vězení na několik týdnů
Vývoj: Nekoncepční rozšíření, které způsobuje nemožnost jej zařadit do systému trestů

Odložení i velmi dlouhých trestů (do 3 let), možnost uložení všem pachatelům
Velmi široké využití a to i u TOS do 3 let
Enormní rozdíl v citelnosti mezi 3 roky odnětí svobody a 3 roky podmínky (zákon
nereflektuje, soudci ano)
Mírný trest: Pachateli se (takřka) nic neděje, není nijak citelný
Přísný trest: Při nařízení (soudci uloží významně delší podmíněný než nepodmíněný trest)
Všemi vnímán jako nespravedlivý trest

Důsledky: Delší PO než NEPO, kumulace trestů, zohlednění závažnosti atd. [?]
+ mnohé teoretické problémy

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 32 / 42



Ukládání trestů

Podmíněný trest odnětí svobody

Původní koncepce (konec 19. stol.): Výjimka pro prvopachatele, aby nešli do
kriminogenního vězení na několik týdnů
Vývoj: Nekoncepční rozšíření, které způsobuje nemožnost jej zařadit do systému trestů

Odložení i velmi dlouhých trestů (do 3 let), možnost uložení všem pachatelům
Velmi široké využití a to i u TOS do 3 let
Enormní rozdíl v citelnosti mezi 3 roky odnětí svobody a 3 roky podmínky (zákon
nereflektuje, soudci ano)
Mírný trest: Pachateli se (takřka) nic neděje, není nijak citelný
Přísný trest: Při nařízení (soudci uloží významně delší podmíněný než nepodmíněný trest)
Všemi vnímán jako nespravedlivý trest

Důsledky: Delší PO než NEPO, kumulace trestů, zohlednění závažnosti atd. [?]
+ mnohé teoretické problémy

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 32 / 42



Ukládání trestů

Podmíněný trest odnětí svobody

Původní koncepce (konec 19. stol.): Výjimka pro prvopachatele, aby nešli do
kriminogenního vězení na několik týdnů
Vývoj: Nekoncepční rozšíření, které způsobuje nemožnost jej zařadit do systému trestů

Odložení i velmi dlouhých trestů (do 3 let), možnost uložení všem pachatelům
Velmi široké využití a to i u TOS do 3 let
Enormní rozdíl v citelnosti mezi 3 roky odnětí svobody a 3 roky podmínky (zákon
nereflektuje, soudci ano)
Mírný trest: Pachateli se (takřka) nic neděje, není nijak citelný
Přísný trest: Při nařízení (soudci uloží významně delší podmíněný než nepodmíněný trest)
Všemi vnímán jako nespravedlivý trest

Důsledky: Delší PO než NEPO, kumulace trestů, zohlednění závažnosti atd. [?]
+ mnohé teoretické problémy

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 32 / 42



Ukládání trestů

Podmíněný trest odnětí svobody

Původní koncepce (konec 19. stol.): Výjimka pro prvopachatele, aby nešli do
kriminogenního vězení na několik týdnů
Vývoj: Nekoncepční rozšíření, které způsobuje nemožnost jej zařadit do systému trestů

Odložení i velmi dlouhých trestů (do 3 let), možnost uložení všem pachatelům
Velmi široké využití a to i u TOS do 3 let
Enormní rozdíl v citelnosti mezi 3 roky odnětí svobody a 3 roky podmínky (zákon
nereflektuje, soudci ano)
Mírný trest: Pachateli se (takřka) nic neděje, není nijak citelný
Přísný trest: Při nařízení (soudci uloží významně delší podmíněný než nepodmíněný trest)
Všemi vnímán jako nespravedlivý trest

Důsledky: Delší PO než NEPO, kumulace trestů, zohlednění závažnosti atd. [?]
+ mnohé teoretické problémy

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 32 / 42



Ukládání trestů

Podmíněné tresty za znásilnění

Důvody pro časté ukládání
Nekoordinované rozšíření obecných podmínek POTOS (až na 3 roky)
Zachování stejných principů pro podmíněné odložení (nezohledňování závažnosti)
Neumožnění jiného druhu trestu, který neuvězňuje

Nepromyšlená koncepce domácího vězení
Dlouhodobá snaha uvězňovat co nejméně lidí, u kterých není naděje na nápravu
(+ za velmi závažné trestné činy, kde uložím trest nad 3 roky)

Mírnost soudců vůči pachatelům znásilnění?
Předsudky a přílišná mírnost?
Neexistuje evidence systémového problému (či jeho neexistence)
Anekdotální evidence příliš mírného i příliš přísného trestání

Detailnější rozbor (Youtube)
"Kriminologie II: Jak uvažovat o trestání znásilnění a jeho (případné) reformě?"

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 33 / 42



Ukládání trestů

Podmíněné tresty za znásilnění

Důvody pro časté ukládání
Nekoordinované rozšíření obecných podmínek POTOS (až na 3 roky)
Zachování stejných principů pro podmíněné odložení (nezohledňování závažnosti)
Neumožnění jiného druhu trestu, který neuvězňuje

Nepromyšlená koncepce domácího vězení
Dlouhodobá snaha uvězňovat co nejméně lidí, u kterých není naděje na nápravu
(+ za velmi závažné trestné činy, kde uložím trest nad 3 roky)

Mírnost soudců vůči pachatelům znásilnění?
Předsudky a přílišná mírnost?
Neexistuje evidence systémového problému (či jeho neexistence)
Anekdotální evidence příliš mírného i příliš přísného trestání

Detailnější rozbor (Youtube)
"Kriminologie II: Jak uvažovat o trestání znásilnění a jeho (případné) reformě?"

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 33 / 42



Ukládání trestů

Podmíněné tresty za znásilnění

Důvody pro časté ukládání
Nekoordinované rozšíření obecných podmínek POTOS (až na 3 roky)
Zachování stejných principů pro podmíněné odložení (nezohledňování závažnosti)
Neumožnění jiného druhu trestu, který neuvězňuje

Nepromyšlená koncepce domácího vězení
Dlouhodobá snaha uvězňovat co nejméně lidí, u kterých není naděje na nápravu
(+ za velmi závažné trestné činy, kde uložím trest nad 3 roky)

Mírnost soudců vůči pachatelům znásilnění?
Předsudky a přílišná mírnost?
Neexistuje evidence systémového problému (či jeho neexistence)
Anekdotální evidence příliš mírného i příliš přísného trestání

Detailnější rozbor (Youtube)
"Kriminologie II: Jak uvažovat o trestání znásilnění a jeho (případné) reformě?"

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 33 / 42



Ukládání trestů

Podmíněné tresty za znásilnění

Důvody pro časté ukládání
Nekoordinované rozšíření obecných podmínek POTOS (až na 3 roky)
Zachování stejných principů pro podmíněné odložení (nezohledňování závažnosti)
Neumožnění jiného druhu trestu, který neuvězňuje

Nepromyšlená koncepce domácího vězení
Dlouhodobá snaha uvězňovat co nejméně lidí, u kterých není naděje na nápravu
(+ za velmi závažné trestné činy, kde uložím trest nad 3 roky)

Mírnost soudců vůči pachatelům znásilnění?
Předsudky a přílišná mírnost?
Neexistuje evidence systémového problému (či jeho neexistence)
Anekdotální evidence příliš mírného i příliš přísného trestání

Detailnější rozbor (Youtube)
"Kriminologie II: Jak uvažovat o trestání znásilnění a jeho (případné) reformě?"

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 33 / 42



Ukládání trestů

Podmíněné tresty za znásilnění

Důvody pro časté ukládání
Nekoordinované rozšíření obecných podmínek POTOS (až na 3 roky)
Zachování stejných principů pro podmíněné odložení (nezohledňování závažnosti)
Neumožnění jiného druhu trestu, který neuvězňuje

Nepromyšlená koncepce domácího vězení
Dlouhodobá snaha uvězňovat co nejméně lidí, u kterých není naděje na nápravu
(+ za velmi závažné trestné činy, kde uložím trest nad 3 roky)

Mírnost soudců vůči pachatelům znásilnění?
Předsudky a přílišná mírnost?
Neexistuje evidence systémového problému (či jeho neexistence)
Anekdotální evidence příliš mírného i příliš přísného trestání

Detailnější rozbor (Youtube)
"Kriminologie II: Jak uvažovat o trestání znásilnění a jeho (případné) reformě?"

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 33 / 42



Ukládání trestů

Závěr: Chybějící (komplexní) trestní politika

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 34 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura I

Aebi, M. F., Tiago, M. M., Berger-Kolopp, L., and Burkhardt, C. (2019).
SPACE I – Prison Populations Survey 2016.
Technical report, Council of Europe.

Auty, K. M. and Liebling, A. (2020).
Exploring the Relationship between Prison Social Climate and Reoffending.
Justice Quarterly, 37(2):358–381.

Brabenec, T. and Montag, J. (2018).
Criminals and the price system: Evidence from czech metal thieves.
Journal of Quantitative Criminology, 34(2):397–430.

Braithwaite, J. (1989).
Crime, shame, and reintegration.
Cambridge University Press, Cambridge.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 35 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura II

Chalfin, A. and McCrary, J. (2017).
Criminal Deterrence: A Review of the Literature.
Journal of Economic Literature, 55(1):5–48.

Chen, M. K. and Shapiro, J. M. (2007).
Do Harsher Prison Conditions Reduce Recidivism? A Discontinuity-based Approach.
American Law and Economics Review, 9(1):1–29.

Danziger, S., Levav, J., and Avnaim-Pesso, L. (2011).
Extraneous factors in judicial decisions.
Proceedings of the National Academy of Sciences, 108(17):6889–6892.

Drápal, J. (2017).
Vede větší užití trestních příkazů k ukládání méně nepodmíněných trestů odnětí svobody?
Jurisprudence, (5):5–17.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 36 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura III

Drápal, J. (2020).
Základní přístupy k ukládání trestů.
Státní zastupitelství, (5).

Drápal, J. and Šoltés, M. (2021).
Sentencing Decisions Around Quantity Thresholds: Theory and Experiment.
SSRN Electronic Journal.

Frase, R. S. (2012).
Just Sentencing.
Oxford University Press, Oxford.

Frase, R. S. and Roberts, J. V. (2019).
Paying for the Past.
Oxford University Press, Oxford.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 37 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura IV

Kahan, D. M. (1996).
What Do Alternative Sanctions Mean?
The University of Chicago Law Review, 63(2):591.

Loeffler, C. E. and Nagin, D. S. (2022).
The Impact of Incarceration on Recidivism.
Annual Review of Criminology, 5(1).

Monahan, J. and Skeem, J. L. (2016).
Risk Assessment in Criminal Sentencing.
Annual Review of Clinical Psychology, 12(1):489–513.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 38 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura V

Morris, N. (1977).
Punishment, Desert and Rehabilitation.
In Equal Justice Under Law, pages 137–167. U.S. Government Printing Office,
Washington, DC.

Reyes, J. W. (2007).
Environmental policy as social policy? the impact of childhood lead exposure on crime.
The BE Journal of Economic Analysis & Policy, 7(1).

Ryberg, J., Roberts, J. V., and de Keijser, J. W., editors (2018).
Sentencing Multiple Crimes.
Oxford University Press, Oxford.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 39 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura VI

Sarre, R. (2001).
Beyond ‘what works?’ a 25-year jubilee retrospective of robert martinsons famous article.
Australian & New Zealand Journal of Criminology, 34(1):38–46.

Ščerba, F. (2013).
Procesní alternativy a jejich vliv na využívání alternativních trestů.
In Dny Práva 2012, pages 1597–1607, Brno. Masarykova Univerzita.

Sporer, S. L. and Goodman-Delahunty, J. (2009).
Disparities in sentencing.
Social Psychology of Punishment of Crime, pages 379–401.

Tyler, T. R. (2003).
Procedural Justice, Legitimacy, and the Effective Rule of Law.
Crime and Justice, 30:283–357.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 40 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura VII

Villettaz, P., Gillieron, G., and Killias, M. (2015).
The Effects on Re-offending of Custodial vs. Non- custodial Sanctions: An Updated
Systematic Review of the State of Knowledge.
Technical report, Campbell Collaboration.

von Hirsch, A. (2017).
Deserved criminal sentences.
Hart Publishing, London.

von Hirsch, A., Bottoms, A. E., Burney, E., and Wikstrom, P. (1999).
Criminal Deterrence and Sentence Severity: An Analysis of Recent Research.
Hart Publishing, London.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 41 / 42



Ukládání trestů

Použitá literatura VIII

Wikstrom, P., Oberwittler, D., Treiber, K., and Hardie, B. (2012).
Breaking Rules.
Oxford University Press, Oxford.

Jakub Drápal Zločinnost jako sociální problém a trest jako řešení 30. listopadu 2023 42 / 42


	Proč lidé páchají trestnou činnost?
	Účely trestání
	Ukládání trestů

